
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
1 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
2 

PORTARIA Nº 22.445, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear APARECIDO SOARES DE LIMA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Controle Urbano, vinculado à Secretaria Municipal de Receita.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                   

  Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
3 

PORTARIA Nº 22.447, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.  

 

   

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar, a pedido, TÂNIA GUIOMAR DO NASCIMENTO SOUZA do cargo em 

comissão de Auxiliar de Enfermagem do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada pela 

Portaria n.º 7.362, de 03 de maio de 2005 - Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    

 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
4 

 

PORTARIA Nº 22.449, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar LUCIANA ABREU HORTA do cargo em comissão de Médica do Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, nomeada pela Portaria n.º 14.869, de 22 de março de 

2013 - Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                  

   Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
5 

PORTARIA Nº 22.453, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.  

 

   

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear LUCIANA ABREU HORTA para exercer o cargo em comissão de Médica 

Responsável Técnica do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
6 

PORTARIA Nº 22.455, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar LUCILENE TELLES DE SOUZA do cargo em comissão de Médica do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada pela Portaria n.º 16.415, de 05 de fevereiro de 

2014 - Secretaria Municipal de Saúde.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                         

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
7 

PORTARIA Nº 22.461, DE 03 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Designar o retorno da Servidora EDNÉIA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE, 

matrícula n° 215945-1, ao exercício das suas funções, licenciada do Serviço Público Municipal 

para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, conforme a Portaria n° 20.113, de 12 de 

julho de 2016. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 03 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
8 

 

PORTARIA Nº 22.462, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, EDINEUSA CRISTINA SILVA aprovada do Concurso Público 

para ocupar o cargo de Apoio Instrumental, Perfil: Auxiliar de Serviços Diversos Apoio I, 

nomeada através da Portaria n.º 6.546 de 18 de março de 2004 - Secretaria Municipal de 

Educação.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                    

    Prefeito Municipal 

 

 

 

  

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
9 

PORTARIA Nº 22.463, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, QUITÉRIA DE LIMA MELO SANTOS aprovada do Concurso 

Público para ocupar o cargo de Analista Instrumental, Perfil: Assistente Social, nomeada 

através da Portaria n.º 21.770 de 17 de abril de 2017 - Secretaria Municipal de Promoção e 

Assistência Social.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                

                     Prefeito Municipal 

 

 

 

  

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

____________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
10 

PORTARIA Nº 22.465, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar CRISTINA LOPES DA CONCEIÇÃO da função de Conselheira Tutelar, 

nomeada pela Portaria n.º 21.017, de 18 de janeiro de 2017 - Secretaria Municipal de Promoção 

e Assistência Social.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                           

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
11 

 

PORTARIA Nº 22.466, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar ELIANE CRISTINA RAMOS ROSÁRIO PORTELA do cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Gestão Escolar, nomeada pela Portaria n.º 18.793, de 03 de setembro 

de 2015 - Secretaria Municipal de Educação.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                              

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
12 

 

PORTARIA Nº 22.467, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.  

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

  

Art. 1º Exonerar OSMAR APARECIDO VERZOTTO do cargo em comissão de Assessor de 

Gabinete II, nomeado pela Portaria n.º 21.401, de 14 de fevereiro de 2017 - Secretaria Municipal 

de Governo.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                              

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
13 

 

PORTARIA Nº 22.468, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.  

 

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear OSMAR APARECIDO VERZOTTO para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Gestão Escolar, vinculado à Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/08/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de agosto de 2017; 

101º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO               

   Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

 

PORTARIA SEMMA Nº 0017/2017, DE 10 de Agosto de 2017 que dispõe sobre a realização 

de leilão presencial simples das madeiras apreendidas e doadas pelo Poder Judiciário a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, para fins de aplicações em programas ambientais e, dá outras 

providências.  

 

JOÃO FERNANDO COPETTI BOHRER, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no termo da lei complementar Municipal 

0012/2002 (código Ambiental de Rondonópolis  

 

 

CONSIDERANDO... que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente é fiel depositária judicial 

das madeiras ilegais apreendidas  em Rondonópolis-MT; CONSIDERANDO... que no 

perdimento judicial, a madeira apreendida tem sido doada a SEMMA MUNICIPAL onde o 

produto ou valor arrecadado, com base no valor da avaliação judicial, será depositado em conta 

indicada pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente para utilização em projetos e programas 

ambientais em Rondonópolis, e também para suprir necessidades do órgão ambiental;  

 

CONSIDERANDO... que os princípios constitucionais da administração pública, que são: 

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, e eficiência nos impõe a obrigatoriedade em 

dar transparência e impessoalidade quanto à maneira de negociação dos ditos lotes de madeiras a 

terceiros interessados;  

 

INFORMO: 
 

Art. 1º O 14º leilão presencial simples que será realizado no pátio do deposito de madeira 

apreendida localizado ao lado da SEMMA MUNICIPAL, situada a Avenida Poguba, Quadra 33 

lotes 6/8, Vila Goulart, no dia 15 de Julho de 2017, às 08 (oito) horas, e terá como pregoeiro 

oficial o dirigente da pasta ou outro servidor por ele indicado, que o fará utilizando como base 

para o lance inicial, o valor da metragem cubica de cada lote, aferido pela avaliação judicial 

constante nos autos de cada lote doado pelo Poder Judiciário.  
 

§ 1º – A relação dos lotes de madeiras que vão a leilão, encontra-se no mural do deposito de 

madeira apreendida para conhecimento do público interessado, onde consta a quantidade total da 

metragem cubica, tipo de madeira, essências, estado de conservação, valor da metragem e o valor 

total da avaliação judicial.  
 

§ 2º - O primeiro ofertante/comprador terá prazo máximo de 48 horas para efetuar o deposito em 

conta indicada pelo Secretário Municipal de Meio, apresentando em seguida o comprovante para 

aferição por meio do extrato bancário, onde será lavrada e expedida ao adquirente a declaração 

de venda e termo de retirada.  
 

§ 4º - Após a expedição da declaração de venda e termo de retirada do lote leiloado, o adquirente 

terá um prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas para retirá-lo do deposito de apreensão, 

devendo pagar diária de R$ - 100,00 (cem reais), em caso de desobediência, que será recolhido 

na conta do Fundo Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.  
 

§ 3º - Esgotado o prazo de 48 horas, sem que o primeiro ofertante tenha efetuado o deposito do 

valor do lance ofertado na conta do Fundo Municipal do Meio Ambiente, será comunicado ao 

segundo ofertante para que assim o faça, onde sendo esgotado prazo idêntico ao do primeiro, sem 

êxito, tal lote será levado a novo leilão.  
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
15 

Art. 2º É de inteira e total responsabilidade do adquirente arcar com a regularização/legalização 

do lote arrematado, através de Guia Florestal e/ou pagamento de taxas junto à SEFAZ/MT. 

 

 

 

JOÃO FERNANDO COPETTI BOHRER 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

SEMMA 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

 

PORTARIA Nº. 014 DE 10 DE AGOSTO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a designação de servidores para exercer a função de Fiscais de Contratos, a fim de 

acompanhar a execução dos contratos e dá outras providências. 

 

 

GLÁDSTON ALVES MOUREIRA, SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 03/2014/UCCI, de 01 de abril de 2014. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1° - Designar a servidora Fabiana David Torres, matricula 180467, CPF 015.607.901-13, para 

exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do seguinte 

contrato relacionado abaixo: 

 

CONTRATO NÚMERO OBJETO VIGÊNCIA 

V.P. DE LARA - 

ME 

200/2017 Prestação de Serviços de 

Especializados em Organização de 

Eventos para Realização da Exposul 

07/08/2017 à 

31/12/2017 

 

Art 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade até 31 de dezembro 

de 2017. 

 

             

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

Gládston Alves Moureira 

Secretário Interino Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 

 

Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
16 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 043 DE 09 DE AGOSTO DE 2017 

 

Dispõe sobre a designação do servidor, ROMARIO ALMEIDA FREIRE, como responsável pelo 

controle e execução do contrato abaixo discriminado: 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei e, 

 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução normativa nº. 01/2015/UCCI, de 08 de maio de 2015; 

 

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Art 1º - Designar o servidor, ROMARIO ALMEIDA FREIRE, Matrícula nº. 1556558 e CPF: 

018.067.212-60, como responsável pelo controle e execução do contrato abaixo relacionado: 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rondonópolis, 09 de agosto de 2017. 

 

 

 

 
 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

CONTRATADA CONTRATO 
 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

SOCIEDADE 

RONDONOPOLITA

NA DE EDUCAÇÃO 

LTDA. EPP 

163/2017 

Locação de anfiteatro climatizado 

para a realização da X 

Conferência Municipal de 

Assistência Social, nos dias 20 e 

21/07/2017 e discutiu o seguinte 

tema: “Garantia de Direitos no 

Fortalecimento do SUAS” 

19/07/2017 à 

18/09/2017 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
17 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº. 135 – DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais... 

                       

 

 

                                                                       RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Cristina Pereira da Silva, CPF nº. 537.351.881-68, matrícula nº. 

130753, que ficará responsável pelo controle e execução do seguinte contrato: 

 

 

CONTRATO CENTRO OESTE RESIDUOS LTDA-EPP 

Nº. DO CONTRATO 269/2015 

OBJETO Prestação de serviço de coleta de resíduos do grupo A. B. E, 

transportes e armazenamento, tratamento e destinação final de 

resíduos sólidos dos serviços de saúde, junto a Secretaria Municipal 

de Saúde. 

VALIDADE 08/10/2017 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Rondonópolis, 08 de Agosto de 2017. 

 

 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE  

                 Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
18 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 123/2017, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI, Secretário Municipal de Gestão de 

Pessoas Interino, no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função à servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

 

Rondonópolis - MT, 08 de agosto de 2017. 

 

 

 

 

 

LEANDRO JUNQUEIRA DE PÁDUA ARDUINI  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas Interino 

 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

NOME MAT. CARGO 
SECRET

ARIA 
PERÍODO 

SITUAÇÃ

O 

Maura Pereira da 

Conceição 
204986 Docente Educação  

180 dias 

02/08/2017 

a 

28/01/2018 

Prorrogação 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 
 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 

DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 10/08/2017. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

830/2017 1553570 
Andreia Luiza 

Melo De Souza 
Docente 

01 dia – no dia 08/08/2017 – 

Licença Médica. 

830/2017 1552048 
Flaviane Rosa 

Barbosa Ferreira 
Docente 

03 dias – a partir do dia 

09/08/2017 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 

830/2017 19224 

Ligia Cristina 

Chaves Goncalves 

Dutra 

Assistente de 

Desenvolviment

o Educacional 

01 dia – no dia 09/08/2017 – 

Licença Médica. 

830/2017 110833 
Lucilene Maria 

De Oliveira 

Apoio 

Instrumental 

10 dias – a partir do dia 

09/08/2017 –Licença Médica. 

830/2017 169609 
Glener Rodrigues 

Lopes 

Assistente de 

Desenvolviment

o Educacional 

01 dia – no dia 10/08/2017 – 

Licença Médica. 

 

Rondonópolis, 10 de agosto de 2017. 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À PERÍCIA MÉDICA 

REALIZADA NO DIA 10/08/2017. 

 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 832/2017 

 

 

Rondonópolis, 10 de agosto de 2017. 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

______________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

177555 

Flávia da 

Fonseca 

Vieira 

Docente de 

Educação 

Infantil 

• Concedido 15 dias de Licença Médica de competência 

do município, no período de 09/08/2017 a 23/08/2017. 

• Encaminhada ao INSS a partir do dia 24/08/2017, para 

avaliação e decisão médica pericial, quanto ao benefício. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

SUSPENSÃO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MÉDICA 
Código de Publicação: 833/2017 

 

Rondonópolis, 10 de agosto de 2017. 

 

 

JOSYANE GONÇALVES DO PRADO GENARI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional Perícia Médica  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

MODALIDADE: “Concorrência Pública Nº 01/2017” 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todo interessados, que em Licitação na Modalidade de Concorrência Pública nº 01/2017, realizada 

na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura, tendo como objeto: 

“CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE, PARA OS SEGUINTES SERVIÇOS: 

ESTUDO, PLANEJAMENTO, CONCEITUAÇÃO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, EXECUÇÃO 

INTERNA, INTERMEDIAÇÃO, SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A 

DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E AOS DEMAIS MEIOS DE 

DIVULGAÇÃO OBJETIVANDO PROMOVER A VENDA DOS BENS E SERVIÇOS DE 

QUALQUER NATUREZA, DIFUSÃO DE IDEIAS E INFORMAÇÃO AO PUBLICO EM GERAL 

PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS”, que após a análise detalhada da 

documentação apresentada pelas empresas participante, a comissão julgou habilitada os seguintes 

licitantes: 

 

EMPRESAS 

INTERAGE COMUNICAÇÃO LTDA EPP 

DMD ASSOSSIADOS ASSESSORIA E PROPAGANDA LTDA 

  

Rondonópolis-MT, 10 de agosto de 2017. 

 

 

________________________________________ 

LUIZ FERNANDO ÍNDIO SOUZA 

Presidente da Comissão de Licitação 

_____________________________________________________________________________ 

Suspender de acordo com o Parecer Médico emitido em 10/08/2017, pelo médico perito 

Dr. Hermógenes Ferreira de Oliveira Neto, CRM/MT 5090, a partir do dia 04/08/2017, a 

Prorrogação de Licença Médica publicada no DIORONDON nº 3976, pág. 06, de 

09/06/2017, concedida em favor do servidor Miguel Amaral Biudes Villar, matrícula 

86479, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, em razão de seu óbito, ocorrido em 

04/08/2017, conforme Certidão de Óbito, matrícula 065292 01 55 2017 4 00068 166 

0014519 59, registrada no Cartório do 2º Ofício de Registro Civil – Rondonópolis – MT. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO   

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através 

de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a Chamada Pública em epígrafe às 09:00 

horas no dia 14  (quatorze) de setembro de 2017, na sala de Licitações da Secretaria Municipal 

de Administração, respectivamente, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DA AGRICULTURA FAMILIAR CONFORME LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÃO Nº 

38/2009 e suas alterações, DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FNDE, Conforme 

Especificações Contidas no Edital. 

 

Rondonópolis-MT, 10 de agosto de 2017. 

 

 

 

LUIZ FERNANDO ÍNDIO SOUZA 

Presidente da CPL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 52/2017. 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas 

do dia 25 de agosto de 2017, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - 

Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: Contratação de empresa para confecção de serviços 

gráficos: adesivos, apostilas, banners, blocos, carimbos, cartazes, faixas, folders, 

formulários, painel metálico e outros, para atender às necessidades das Secretarias deste 

município, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os 

interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 

às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5741, Departamento de Compras/Licitação. 

 

Rondonópolis-MT., 10 de agosto de 2017. 

 

 

 

  José Eduardo de Souza Siqueira 

Pregoeiro 

____________________________________________________________________________ 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 54/2017 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 

14/07/2017 às 08:00 horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração 

desta Prefeitura, tendo como objeto: “Registro de Preços para futura e eventual aquisição 

de gêneros alimentícios, cesta básica, material para panificação, higiene e limpeza, cargas 

de gás GLP, utensílios de copa e cozinha, acondicionamento e embalagens, descartáveis, 

e outros, para atender as Secretarias deste Município, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos.”, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Que após a análise detalhada das 

propostas apresentadas pela empresa participante, foi considerada Classificada e Vencedora 

do presente certame a seguinte empresa:  

 

 

Lote Licitante Vencedor Valor por Lote 

R$ 

01 MARCIO ALEXANDRE SIQUERI – EPP 18.549,30 

02 GARANTIA COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA 5.503,47 

03 WALMIR ALVES AGUIAR – ME 37.449,99 

04 WALMIR ALVES AGUIAR – ME 12.483,33 

05 R. BALKE E BALKE LTDA - ME 583,30 

06 R. BALKE E BALKE LTDA - ME 184,00 

07 V L HONÓRIO DA SILVA - ME 27.000,00 

08 V L HONÓRIO DA SILVA - ME 9.000,00 

09 V L HONÓRIO DA SILVA - ME 22.499,25 

10 V L HONÓRIO DA SILVA - ME 7.499,75 

11 R. BALKE E BALKE LTDA - ME 50.998,30 

12 R. BALKE E BALKE LTDA - ME 16.990,60 

13 WALMIR ALVES AGUIAR – ME 36.449,82 

14 WALMIR ALVES AGUIAR – ME 12.128,95 

15 R. BALKE E BALKE LTDA - ME 1.489.197,59 

16 R. BALKE E BALKE LTDA - ME 496.353,57 

17 J. SODRE DOS SANTOS SILVA – ME 57.799,90 

18 J. SODRE DOS SANTOS SILVA – ME 19.251,20 

19 R. BALKE E BALKE LTDA - ME 8.249,82 

20 R. BALKE E BALKE LTDA - ME 2.743,98 

21 J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA MÁXIMO – ME 7.649,85 

22 J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA MÁXIMO – ME 2.546,65 

23 J. SODRE DOS SANTOS SILVA – ME 114.700,00 

24 J. SODRE DOS SANTOS SILVA – ME 38.172,52 

25 LOTE CANCELADO - 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
23 

     

Rondonópolis-MT, 10 de Agosto de 2017. 

 

 

 

 

JOSÉ EDILSON GONÇALVES 

Pregoeiro 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

26 LOTE CANCELADO - 

27 R. BALKE E BALKE LTDA - ME 194.997,75 

28 R. BALKE E BALKE LTDA - ME 64.999,25 

29 R G DA PAZ EIRELI – EPP 124.988,52 

30 COMERCIAL H.F – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DESCARTÁVEL E LIMPEZA LTDA 
43.996,76 

31 COMERCIAL H.F – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DESCARTÁVEL E LIMPEZA LTDA 
246.754,75 

32 COMERCIAL H.F – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DESCARTÁVEL E LIMPEZA LTDA 
82.249,77 

33 COMERCIAL H.F – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DESCARTÁVEL E LIMPEZA LTDA 
159.499,98 

34 COMERCIAL H.F – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DESCARTÁVEL E LIMPEZA LTDA 
53.153,72 

35 WALMIR ALVES AGUIAR – ME 1.540.000,00 

36 WALMIR ALVES AGUIAR – ME 513.309,14 

37 J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA MÁXIMO – ME 108.700,00 

38 J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA MÁXIMO – ME 35.959,67 

39 COMERCIAL H.F – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DESCARTÁVEL E LIMPEZA LTDA 
24.139,61 

40 COMERCIAL H.F – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DESCARTÁVEL E LIMPEZA LTDA 
7.938,69 

41 COMERCIAL H.F – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DESCARTÁVEL E LIMPEZA LTDA 
99.999,97 

42 COMERCIAL H.F – COMÉRCIO DE PRODUTOS 

DESCARTÁVEL E LIMPEZA LTDA 
33.303,43 

43 R G DA PAZ EIRELI – EPP 1.613,37 

44 A.DELGUINGARO - ME 778,20 

45 R G DA PAZ EIRELI – EPP 190.945,48 

46 J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA MÁXIMO – ME 96.002,55 

47 A.DELGUINGARO - ME 1.080,00 

48 A.DELGUINGARO - ME 360,00 

49 J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA MÁXIMO – ME 151.492,50 

50 J. SODRÉ DOS SANTOS SILVA MÁXIMO – ME 50.497,50 

 Total Licitado R$ 
 

6.320.745,75 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 60/2017. 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através da Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas 

do dia 24 de agosto de 2017, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - 

Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: Aquisição de materiais de resgate para uso junto ao 

SAMU 192; materiais de uso médico hospitalar; materiais laboratoriais que serão utilizados 

no Laboratório de Água e serviços de manutenção em equipamentos de ultrassom, 

destinados a atender às necessidades das Secretaria de Saúde, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. 

 

 Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 

às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5737, Departamento de Compras/Licitação. 

 

                                                            Rondonópolis-MT, 10 de agosto de 2017.   

 

 

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 61/2017. 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas 

do dia 28 de agosto de 2017, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - 

Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: Aquisição de marcador industrial, medicamentos, 

produtos veterinários e ração, visando atender às necessidades das secretarias deste 

município, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os 

interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 

às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5741, Departamento de Compras/Licitação. 

 

Rondonópolis-MT., 10 de agosto de 2017. 

 

 

 

José Eduardo de Souza Siqueira 

Pregoeiro 

 

_____________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
25 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
 
RESUMO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL: 41/2017 

PROCESSO: 137/2017 

 

 
 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
26 

 
 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
27 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
28 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
29 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
30 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
31 

 
 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
32 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
RESUMO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL: 41/2017 

PROCESSO: 137/2017 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
33 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
34 

 

 

 
 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
35 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
36 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
37 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
38 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
39 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
40 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
41 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
42 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
43 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
44 

 

 

 
 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
45 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
46 

 

 

 
 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
47 

 

 
 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
48 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
 
RESUMO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL: 41/2017 

PROCESSO: 137/2017 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
49 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
50 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
51 

 

 

 
 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
52 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
53 

 

 

 
 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
54 

 

 
 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
55 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CMAS 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 010 DE 25 DE ABRIL DE 2017 
Dispõe sobre aprovação dos Critérios de Partilha do Plano de Ação/Co-financiamento do Governo 

do Estado de Mato Grosso de 2017. 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CMAS, em reunião ordinária 

realizada no dia 25 de abril de 2017, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n. 6394 de 06 

de julho de 2010, faz saber que: 

 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 8742 de 07 de dezembro/93 LOAS, com as alterações dadas pela 

Lei 12.435 de 06 de julho de 2011; 

 

CONSIDERANDO a previsão orçamentaria para o repasse do Fundo Estadual de Assistência 

Social FEAS, para o ano de 2017; 

 

 

Resolve: 

 

 

Art. 1º Aprovar os critérios de partilha, assim pactuados: 

 

1. Valor total previsto a ser repassado pelo FEAS/anual R$ 257.000,00 

Recursos próprios a serem alocados no Fundo/anual R$  10.113.000,00 

Total dos Recursos do Fundo Municipal para o exercício 2017 R$  10.370.000,00 

 

 

Artigo 4º -  Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação e publicação.       

 

                                                

             

Rondonópolis, 25 de abril de 2017. 

 

 

 

 

 

LUCIMARA SILVA 

Secretária Executivo / CMAS 

Portaria nº 10 929/2009 
 

 
___________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
56 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

SISPMUR – SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS  DE 

RONDONÓPOLIS/ MATO GROSSO 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

 

A Presidente do SISPMUR, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto Social 

do Sindicato e legislação pertinente; CONVOCA os servidores públicos municipais da categoria: 

A.C.S – AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÙDE, A.C.E - AGENTES DE COMBATE AS 

ENDEMIAS, para ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 15 de 

agosto de 2017. (terça-feira), no Auditório da Câmara Municipal de Rondonópolis, com 1ª 

(primeira) chamada para verificação do quórum de filiados às 16h e 00 min. e, em 2ª (segunda) e 

última chamada às 16h15min, com qualquer número de filiados. 

 

ORDEM DO DIA 

 

1 – Esclarecimentos sobre o processo seletivo; 

 

2 – Informes gerais e deliberações. 

 

Rondonópolis, 10 de agosto de 2017. 

 

Geane Lina Teles 

PRESIDENTE DO SISPMUR 
 

SISPMUR – SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS  DE 

RONDONÓPOLIS/ MATO GROSSO 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLERIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. 

  

 

A Presidente do SISPMUR, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto Social 

do Sindicato e legislação pertinente; CONVOCA os servidores das escolas da Zona Rural, para 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÀRIA, a ser realizada no dia 15 de agosto (terça-

feira), com primeira chamada para verificação de quórum às 13h e 30 min e ultima chamada às 

14 h e 00 min no AUDITÓRIO DA CAMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, com a 

seguinte pauta; 

 

 ORDEM DO DIA: 

 

 AUXILIO TRANSPORTE DOS SERVIDORES DAS ESCOLAS DA 

ZONA RURAL; 

 JUDICIALIZAÇÃO DA LIDE; 

 INFORMES GERAIS E DELIBERAÇÕES. 

 

Rondonópolis, 10 de agosto de 2017. 

 

Geane Lina Teles 

PRESIDENTE DO SISPMUR 
____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4018 – Rondonópolis Quinta - Feira, 10 de Agosto de 2017   

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
57 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

ERRATA Nº 002/2017 

 

Na Publicação do Resumo do Contrato de Prestação de Serviços nº 026/2017, elencado 

abaixo, no Diário Oficial - DIORONDON, edição nº 4011, em 01.08.2017. 

 

 

 

Onde se  lê: Dispensa de Licitação nº  003/2017 

 

Leia-se:        Dispensa de Licitação nº  004/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 

026/2017 

Processo nº 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017  

CONTRATADO 

TERRACOTA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA – EPP 

CNPJ Nº  

22.774.588/0001-73 

...  
As CONTRATANTES têm entre si justo  e avençado, e celebram o presente contrato, instruído 

no Processo Administrativo nº 0101/2017 (Dispensa de Licitação nº  004/2017), mediante as 

cláusulas e condições que se seguem: ... 

OBJETO 

O Objeto do presente contrato é a Contratação de Profissional na área de Engenharia e, 

ou, Arquitetura  com especialização em engenharia de segurança  para a Prestação de 

Serviços Técnicos do tipo PSCIP -  projeto de segurança e combate a incêndio e pânico da 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, de acordo com as condições 

estabelecidas neste Termo de Referência, devendo contemplar todos os elementos 

necessários e suficientes à completa execução, inclusive com previsão da reforma  e 

ampliação da suas instalações. 

VALOR 

R$ 7.850,00 (Sete Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO 

31/07/2017 a 31/12/2017 

 

Rondonópolis, 10 de AGOSTO de 2017 

 

 

 

MARIA UMBELINA DUARTE AMORIM 

Agente Administrativa – Gestora de Contratos 

________________________________________________________________ EM BRANCO 
 


		2017-08-11T15:15:46-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




